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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ truy xuất nguồn gốc 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 939/KH-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn 

gốc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025 và định hướng đến năm 2030.  

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm 

vụ truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2024 với các nội dung cụ 

thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thông tin, tuyên truyền nhằm góp phần nâng cao nhận thức xã hội về lợi 

ích và tầm quan trọng của truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa.  

- Nâng cao nhận thức, cung cấp thông tin, kiến thức cho các cán bộ quản 

lý, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh thông qua các khóa đào tạo, tập huấn về 

truy xuất nguồn gốc.  

- Nắm bắt nhu cầu của các tổ chức, cá nhân sản xuất sản phảm OCOP trên 

địa bàn tỉnh về xây dựng, áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc, mã số mã vạch 

từ đó tham mưu, đề xuất các biện pháp hỗ trợ kịp thời, hiệu quả cho các tổ chức, 

cá nhân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thông tin, tuyên truyền các nội dung về hoạt động truy xuất nguồn gốc 

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin có liên quan đến truy xuất 

nguồn gốc lên cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục 

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; Tập san Khoa học Công nghệ, Bản tin TBT 

Tây Ninh.  

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và 

các Hội, Hiệp hội, Liên minh Hợp tác xã,… thông tin, tuyên truyền về các hoạt 

động truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh (nếu có).  

2. Đào tạo, tập huấn về hoạt động truy xuất nguồn gốc 

- Tổ chức một (01) lớp đào tạo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức về các hoạt 

động truy xuất nguồn gốc, mã số mã vạch cho các cán bộ quản lý, tổ chức, cá 

nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Tham gia một (01) hội nghị/hội thảo về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, 

hàng hóa do Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng tổ chức tại TP. Hồ Chí Minh hoặc các tỉnh lân cận phía Nam (nếu có).  
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3. Điều tra, khảo sát nhu cầu của các tổ chức, cá nhân sản xuất sản 

phảm OCOP trên địa bàn tỉnh về truy xuất nguồn gốc, mã số mã vạch 

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã và 

thành phố thực hiện điều tra, khảo sát trực tiếp tại các tổ chức, cá nhân sản xuất 

sản phảm OCOP trên địa bàn tỉnh về nhu cầu xây dựng, áp dụng hệ thống truy 

xuất nguồn gốc, mã số mã vạch. 

- Thu thập dữ liệu sau khi điều tra, khảo sát làm cơ sở hỗ trợ các tổ chức, 

cá nhân xây dựng, áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc, mã số mã vạch sau khi 

Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có văn 

bản hướng dẫn, triển khai đồng bộ trên phạm vi cả nước.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện: 124.600.000 đồng (một trăm hai mươi bốn triệu, 

sáu trăm ngàn đồng), gồm các hoạt động sau:  

- Tổ chức một (01) lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về truy xuất nguồn 

gốc, mã số mã vạch: 100.000.000 đồng. 

- Tham gia một (01) hội nghị/hội thảo về truy xuất nguồn gốc: 5.600.000 

đồng. 

- Điều tra, khảo sát 20 tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh sản xuất sản 

phẩm OCOP về nhu cầu xây dựng, áp dụng truy xuất nguồn gốc, mã số mã 

vạch: 19.000.000 đồng.  

2. Nguồn kinh phí: từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học giao cho Chi 

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan tổ chức thực hiện 

các nội dung sau: 

+ Thông tin, tuyên truyền về lợi ích, tầm quan trọng của truy xuất nguồn 

gốc sản phẩm, hàng hóa. 

+ Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về truy xuất nguồn gốc, mã số mã 

vạch. 

+ Tham gia các hội nghị/hội thảo về truy xuất nguồn gốc. 

+ Thực hiện khảo sát nhu cầu của các tổ chức, cá nhân sản xuất sản phẩm 

OCOP về truy xuất nguồn gốc, mã số mã vạch. 

- Tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Bộ Khoa học và Công nghệ định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu về kết quả 

triển khai thực hiện Kế hoạch. Đồng thời tổng hợp, phản ánh những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để 

kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo. 
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2. Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng triển khai công 

tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động truy xuất nguồn gốc. 

- Hướng dẫn Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng quyết toán kinh 

phí đúng theo quy định. 

3. Trung tâm Khoa học và Công nghệ  

Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng triển khai công tác 

thông tin, tuyên truyền về hoạt động truy xuất nguồn gốc. 

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Y tế 

và UBND các huyện, thị xã, thành phố 

 Phối hợp, hỗ trợ Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn Đo 

lường Chất lượng thực hiện khảo sát nhu cầu của các tổ chức, cá nhân sản xuất 

sản phẩm OCOP về truy xuất nguồn gốc, mã số mã vạch. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ truy xuất nguồn gốc 

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- Như tổ chức thực hiện; 

- Lưu: VT, Chi cục TĐC. 

GIÁM ĐỐC 
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